
 1

平成２７年度 日本海にぎわい・交流海道ネットワーク 

≪ 開会行事 ≫ 

 

■開催地挨拶：敦賀市長 渕上 隆信 

 

皆さん、こんにちは。只今ご紹介をいただきました、敦賀市長の渕上でございます。開催

地を代表いたしまして、一言ご挨拶を申し上げます。その前に、本日安倍第3次改造内閣

が発足いたしまして、地元敦賀の出身でございます、髙木毅代議士が復興大臣になられま

した。地元としましては、非常な喜びでありますので皆様とともに喜びたいと思っており

ます。さて、日本海にぎわい・交流海道ネットワークの総会を先程2階の方でしていただ

きまして、引き続き講演会in敦賀ということで市民の皆様、それから関係者の皆様、たく

さんお集まりいただきまして開催していただくということに対しまして、心からお礼を申

し上げます。ありがとうございます。   

また今日の講演としましては、「杉原ビザを携えた人々と敦賀」ということで外交史

料館の白石講師、それから「日本海側の魅力とクルーズ客船」ということで、ぱしふぃっ

く びいなすの由良船長様のお話がございますので、人道の港ということと日本海側のク

ルーズの魅力ということを皆さんとともにお話をお聞きしながら楽しみたいと思っており

ます。敦賀の街、秋も深くなってまいりまして、夜もなごうございますので、是非とも皆

さん、講演の後、敦賀の街も楽しんでいただいて、たくさんお金を使っていただけると敦

賀も活性化いたしますので、よろしくお願いします。 

開催地を代表しましてご挨拶といたします。本日はどうもよろしくお願いします。 


